УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НАГОРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.07.2021. № 66

пгт. Нагорск

«Об утверждении положения о
муниципальной системе оценки
качества образования Нагорского
муниципального района»

В целях развития муниципальной системы оценки качества
образования и повышения качества образования в образовательных
организациях, расположенных на территории Нагорского муниципального
района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о муниципальной системе оценки качества
образования Нагорского муниципального района в соответствии с
приложением.
2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать
использовать основные положения муниципальной системы оценки качества
образования для разработки и совершенствования внутренних систем оценки
качества образования
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник управления образования Л.Н.Рожнева

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом
начальника управления образования

администрации Нагорского района
от 15.07.2021 г. № 66

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной системе оценки качества образования

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальной системе оценки качества образования

(далее -  Положение) устанавливает единые требования к муниципальной
системе оценки качества образования (далее -  МСОКО) и определяет её
цель, задачи, принципы функционирования, структуру, организационно
технологические процессы реализации МСОКО, направленные на
установление единых подходов к оценке качества образования в городе
Бердске и Новосибирской области.

1.2. МСОКО строится в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами,
регламентирующими реализацию процедур контроля и оценки качества
образования на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.

1.3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные
образовательные организации, реализующие программы дошкольного
образования, начального общего образования, основного общего
образования, среднего общего образования и организации дополнительного
образования.

1.4. Потребителями информационных услуг МСОКО являются:
-  дошкольные, общеобразовательные организации, организации

дополнительного образования;
-  обучающиеся и их родители (законные представители);
-  общественные организации, заинтересованные в оценке качества

образования.

2. Цель и задачи МСОКО
2.1. Цель МСОКО -  выявление степени сформированности и

эффективности функционирования системы управления качеством
образования в Нагорском муниципальном районе.

2.2. Основные задачи МСОКО:
-  выявление проблемных зон в управлении качеством образования на

муниципальном уровне для последующей организации деятельности по их
совершенствованию;

-  выявление основных факторов, влияющих на эффективность
муниципальных механизмов управления качеством образования;

-  определение степени связи региональной и муниципальной системы
управления качеством образования на основе анализа соотнесения

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

результатов оценок региональных и муниципальных механизмов управления
качеством образования;

-  выявление лучших муниципальных практик управления качеством
образования для тиражирования опыта.

3. Структура МСОКО
3.1. МСОКО включает 8 направлений:
1) система оценки качества подготовки обучающихся (Приложение 1);
2) система работы со школами с низкими результатами обучения и/или

школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях
(Приложение 2);

3) система выявления, поддержки и развития способностей и талантов
у детей и молодежи (Приложение 3)

4) система работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся (Приложение 4);

5) система мониторинга эффективности руководителей
образовательных организаций (Приложение 5);

6) система обеспечения профессионального развития педагогических
работников (Приложение 6);

7) система организации воспитания обучающихся (Приложение 7);
8) система мониторинга качества дошкольного образования

(Приложение 8).
3.2. Каждая система представляет управленческий цикл -  комплекс

поэтапно выполняемых действий, закрепленных в соответствующих
документах, направленных на выявление дефицитов при помощи конкретных
инструментов, а также их устранение при помощи конкретных мер,
разработанных на основе этих дефицитов:

-  постановка и обоснование целей;
-  выбор муниципальных показателей оценки состояния системы;
-  выбор методов сбора и обработки информации;
-  проведение мониторинга состояния системы (по показателям);
-  проведение анализа результатов мониторинга;
-  разработка адресных рекомендаций;
-  разработка комплекса мер и мероприятий, направленных на

совершенствование направления;
-  принятие управленческих решений;
-  анализ эффективности принятых управленческих решений, комплекса

мер, проведенных мероприятий.

4. Объекты МСОКО. Основные принципы проведения МСОКО
4.1. Объектами МСОКО являются:
-  качество подготовки обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования;

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

-  результаты работы со школами с низкими результатами обучения
и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных
условиях;

-результаты работы по выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов у детей и молодежи;

-  результаты работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся;

-  эффективность деятельности руководителей образовательных
организаций;

-  качество обеспечения профессионального развития педагогических
работников;

-  качество организации воспитания и социализации обучающихся;
-  качество дошкольного образования.
4.2. Информация, полученная в результате оценки качества

образования, представляется в стандартизированной форме для
последующего анализа, интерпретации и представления результатов.

4.3. Система анализа и оценки качества образования основана на
методиках интерпретации первичных данных образовательной статистики.

4.4. Вся информация, собираемая из первичных источников, не должна
противоречить требованиям федерального закона № 152-ФЗ «О
персональных данных» и должна быть доступна для официального
использования.

4.5. Информация формируется для обеспечения аналитической основы
принятия эффективных управленческих решений на муниципальном уровне
и уровне образовательной организации.

4.6. Информация о качестве образования в Нагорском муниципальном
районе представляется в форме публичной отчетности: ежегодный
публичный доклад о состоянии и результатах деятельности муниципальной
системы образования; публичная отчетность образовательных организаций;
информационная поддержка деятельности МСОКО (представление
информации на сайтах, публикации в СМИ, выпуск периодических
справочников и бюллетеней и т.д.).

4.7. Оценка качества образования на разных уровнях организации
оценочно-исследовательской деятельности в рамках МСОКО проводится по
инициативе следующих организаций: министерства образования Кировской
области, образовательных организаций, общественных и иных объединений.

4.8. Периодичность проведения процедур по оценке качества
образования определяется ежегодным графиком процедур оценки качества
образования, который утверждается приказами

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

Приложение 6
к Положению

о муниципальной системе
оценки качества образования

6. Система обеспечения профессионального развития педагогических
работников

6.1. Оценка качества обеспечения профессионального развития
педагогических работников предназначена для комплексного анализа
организации методической работы с педагогами в муниципалитете.

6.2. Цели системы обеспечения профессионального развития
педагогических работников:

-  выявление профессиональных дефицитов педагогических
работников;

-  повышение квалификации и профессионального мастерства
педагогических работников;

-  организация адресной методической помощи молодым педагогам,
организация системы наставничества, реализация программ наставничества;

-  сопровождение деятельности муниципальных методических
объединений, различных форм сетевого взаимодействия педагогов, в т.ч.
через организацию и проведение мероприятий муниципального уровня;

-организация, проведение и сопровождение конкурсного движения
педагогов.

Заявленные цели позволяют в совокупности оценивать систему
методической работы с учетом федеральных и региональных тенденций, в
том числе в аспекте реализации проекта «Учитель будущего» национального
проекта «Образование».

6.3. Показатели и методы сбора информации, используемые в оценке
системы обеспечения профессионального развития педагогических
работников, позволяют определить содержание оценки, критерии, процедуры
и состав инструментов проведения мониторинга, методы сбора информации
о состоянии каждого показателя.

6.3.1. Показатели:
-  по учету педагогических работников, прошедших диагностику

профессиональных дефицитов/предметных компетенций:
доля педагогов (в разрезе учебных предметов), прошедших

диагностику профессиональных дефицитов, от общего количества педагогов
(в разрезе учебных предметов);

доля педагогов по каждому из видов дефицитов;
-  по повышению квалификации и профессионального мастерства

педагогических работников:

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

доля педагогов, прошедших своевременное повышение квалификации
по актуальным направлениям образовательной деятельности;

доля педагогов, аттестованных на высшую квалификационную
категорию;

доля педагогов, принявших участие в конкурсах профессионального
мастерства;

доля педагогов, принявших участие в работе профессиональных
объединений;

-  по осуществлению методической поддержки молодых педагогов/по
реализации системы наставничества:

выполнение мероприятий «Примерного плана («дорожной карты»)
сопровождения учителей (педагогических работников) в возрасте до 35 лет»

доля молодых педагогов, охваченных различными формами
наставничества;

-п о  реализации сетевого взаимодействия педагогов (методических
объединений, профессиональных сообществ педагогов) на муниципальном
уровне:

выполнение ежегодных планов мероприятий муниципальных
методических объединений;

количество мероприятий, проведенных для педагогов на
муниципальном уровне;

-  по выявлению Кадровых потребностей в образовательных
организациях муниципалитета

доля педагогических работников, имеющих образование,
соответствующее профилю преподаваемого учебного предмета;

доля педагогических работников в возрасте до 35 лет
доля педагогических работников 55 лет и старше.
6.3.2. Методы сбора определяют порядок получения информации о

состоянии показателей системы обеспечения профессионального развития
педагогических работников. К ним относятся: методы сбора статистической
информации в т.ч. с использованием федеральных и региональных
информационных систем, наблюдение, анкетирование, запросы, аналитические
методы.

6.4. Мониторинг состояния системы обеспечения профессионального
развития педагогических работников направлен на получение информации
по всем показателям, используемым в системе. Мониторинги (цели, задачи,
периоды проведения, показатели, методы сбора информации) оформляются
приказами.

6.5. Комплексный анализ результатов мониторинга обеспечивает
динамику изменения показателей обеспечения профессионального развития
педагогических работников, выявление актуальных и «проблемных»
направлений.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

6.6. Итогом анализа каждого из показателей является разработка
адресных рекомендаций. Виды адресных рекомендаций:

-  адресные рекомендации, разработанные с учетом анализа результатов
мониторинга показателей (могут фиксироваться в аналитических справках,
протоколах и т.д.);

-  рекомендации по использованию успешных практик, разработанных
с учетом анализа результатов мониторинга показателей;

-методические и иные материалы, разработанные с учетом анализа
результатов мониторинга показателей.

Адресные рекомендации могут быть направлены:
-  руководителю, заместителю и педагогам образовательных

организаций,
-  руководителю и педагогам муниципальных методических

объединений.
6.7. Комплекс мер -  мероприятия, направленные на:
-  информирование педагогического сообщества о новых тенденциях в

сфере образования, задачах и требованиях к профессиональной
компетентности педагогических работников;

-  проведение конкурсов профессионального мастерства
педагогических работников;

-  помощь молодым педагогам, развитие системы наставничества;
-организацию методической помощи методическим объединениям

образовательных организаций, в том числе развитие муниципальных
методических объединений;

-организацию методической работы с педагогическими работниками
на основе результатов различных оценочных процедур оценки качества
подготовки обучающихся;

-  проведение мероприятий, направленных на повышение качества
научно-методического сопровождения педагогических работников;

-  устранение кадрового дефицита в образовательных организациях.
6.8. Анализ эффективности предполагает оценку эффективности

принятого комплекса мер и управленческих решений, направленных на
совершенствование системы методической работы.

6.8.1. Проведение анализа эффективности принятых мер и
управленческих решений осуществляется на основе результатов мониторинга
в течение трех лет, следующих за датой принятия меры или управленческого
решения.

6.8.2. Результаты анализа выявляют эффективность принятых
управленческих решений и комплекса мер, направленных на
совершенствование системы обеспечения профессионального развития
педагогических работников.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/